



ISTITUTO AGRARIO  
DI SAN MICHELE ALL'ADIGE

**SERVIZIO AMMINISTRATIVO**

*Ufficio Servizi Generali e Appalti*

Prot. n. 0007415/3

San Michele a/A, 23 DIC. 2010

**Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE, MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI INSTALLATI PRESSO GLI EDIFICI IN DISPONIBILITÀ ALLA FONDAZIONE EDMUND MACH. CIG 05539752A1**

**Chiarimento n. 1**

*(Redatto dall'ufficio servizi generali e appalti con il parere dell'ufficio tecnico della Fondazione)*

**QUESITO n. 1:**

Chi è il soggetto beneficiario del credito d'imposta di cui al punto 6 del csa?

**RISPOSTA n. 1:**

Il soggetto beneficiario del credito di imposta di cui all'articolo 6 del capitolato speciale d'appalto è la Fondazione Edmund Mach e i soggetti considerabili quali "utenti finali" (es. Museo degli Usi e Costumi della Gente Trentina o altri soggetti in caso di future adesioni come stabilito all'art. 46 del capitolato speciale d'appalto).

Come meglio precisato all'articolo 25 del capitolato speciale d'appalto "*Fatture e tracciabilità dei flussi finanziari*":

*Le fatture dovranno comunque essere conformi alle modalità di redazione stabilite dall'Agenzia dell'entrate per beneficiare delle agevolazioni fiscali previste a favore del teleriscaldamento alimentato a biomassa. Si precisa che a tal fine l'agevolazione fiscale prevede che il gestore dell'impianto o della rete di teleriscaldamento trasferisca l'agevolazione sul prezzo di cessione dell'energia all'utente finale che risulta così essere il vero destinatario del vantaggio economico connesso. Il gestore della rete di teleriscaldamento, quindi, anticipa il contributo spettante alla FEM o ai futuri aderenti.*

**QUESITO n. 2:**

Chiediamo di conoscere i consumi elettrici della centrale di teleriscaldamento e quindi i costi che ci verranno applicati.

**RISPOSTA n. 2:**

Non siamo in grado di fornire lo storico dei consumi elettrici in quanto i contabilizzatori sono di recente installazione.

Si allegano due files nei quali sono evidenti i consumi progressivi registrati ogni 15 minuti dall'inizio della stagione di riscaldamento 2010-2011 e fino al 21 dicembre 2010.

**QUESITO n. 3:**

Nell'ambito della manutenzione straordinaria di cui al punto 9.11 par. 2, è da considerarsi per la sola centrale di teleriscaldamento?

**RISPOSTA n. 3:**

No, le prestazioni di manutenzione straordinaria, descritte all'articolo 9.11, secondo trattino, sono da considerarsi sugli impianti elencati all'articolo 9.1 "Generalità".

**QUESITO n. 4:**

Chiediamo copia del progetto della ct e relazione tecnica di progetto della centrale di teleriscaldamento.

**RISPOSTA n. 4:**

I documenti di progetto richiesti non fanno parte dei documenti di gara.

**QUESITO n. 5:**

Chiediamo un chiarimento sul punto 8.5 "San Michele o nei vicini Comuni" ad es. Trento può essere considerato Comune vicino?

**RISPOSTA n. 5:**

Il Comune di Trento può essere considerato "vicino" ai sensi dell'articolo 8.5 del capitolato speciale d'appalto a condizione che l'effettiva localizzazione della sede operativa garantisca il tempestivo e corretto espletamento dei servizi richiesti con particolare riferimento a quanto stabilito all'articolo 8.6 e 9 dello stesso capitolato speciale d'appalto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- dott. Fabio Calliari -

*F. Calliari*



GG

Per eventuali informazioni rivolgersi a:

Giuseppe Gubert tel. 0461 615552, mail: giuseppe.gubert@iasma.it